ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

п. Пречистое

27.02.2015                                                                                                                    № 136

Об утверждении  Положения об организации
учета детей, подлежащих обучению в
образовательных организациях,
реализующих основные общеобразовательные
программы на территории
Первомайского муниципального района

В целях реализации полномочий органов местного самоуправления по учету детей, подлежащих обучению в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы в соответствии с  Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Уставом Первомайского муниципального района,
АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об организации учета детей, подлежащих обучению в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории Первомайского муниципального района  (далее - Положение).
2. Ответственность за организацию и проведение учета детей, подлежащих обучению в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы на территории Первомайского муниципального района, возложить на начальника отдела образования администрации Первомайского муниципального района.
          3. Считать утратившим силу Постановление администрации Первомайского муниципального района от 25.04.2014 г                                                                                                                  № 234 «а» «Об утверждении  Положения об организации учета детей, подлежащих  обучению в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы на территории Первомайского муниципального района».
4. Контроль за выполнением постановления возложить на  заместителя Главы Администрации Первомайского муниципального района по социальной политике.
   5. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава муниципального района                                                          И.И. Голядкина

Приложение
к постановлению  администрации
Первомайского муниципального района № 136
                                                                                                 от   «27»  февраля 2015 года

Положение
об организации учета детей, подлежащих обучению
в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории Первомайского муниципального района.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Уставом Первомайского муниципального района, в целях осуществления ежегодного персонального учета детей, подлежащих обучению в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - учет детей), а также определения порядка взаимодействия органов, учреждений и организаций, участвующих в проведении учета детей.
1.2. Настоящее Положение определяет порядок учета детей, подлежащих обучению в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, на территории Первомайского муниципального района.
1.3. Обязательному ежегодному персональному учету подлежат все дети в возрасте от 0 до 18 лет, подлежащие обучению в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, проживающие на территории Первомайского муниципального района.
1.4. Выявление и учет детей, подлежащих обучению в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, но не получающих общего образования, осуществляется в рамках взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних совместно с заинтересованными лицами и организациями в соответствии с действующим законодательством.
1.5. Информация по учету детей, собираемая в соответствии с настоящим Положением, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ «О персональных данных».

2. Организация работы по учёту детей
2.1. Организацию работы по учету детей, подлежащих обучению в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - образовательные организации), осуществляет отдел образования администрации Первомайского муниципального района (далее – отдел образования).
2.2. Учет детей осуществляется путем формирования единой информационной базы данных о детях, подлежащих обучению (далее - единая информационная база данных).
2.3. В учете детей участвуют:
 - муниципальные общеобразовательные организации, реализующие программы начального общего,  основного общего, среднего общего образования  ;
- муниципальные образовательные организации, реализующие программы дошкольного образования;
- органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (в пределах своей компетенции, по согласованию);
2.4. Источниками формирования единой информационной базы данных служат:
2.4.1. Данные образовательных организаций, реализующих программы начального общего,  основного общего, среднего общего образования  о детях, проживающих на территории, закрепленной за образовательной  организацией (Приложение 2).
2.4.2. Данные образовательных организаций, реализующих программы начального общего,  основного общего, среднего общего, основного  образования о детях, получающих образование в общеобразовательной организации. (Приложение 3)
2.4.3. Данные образовательных организаций, реализующих общеобразовательные программы дошкольного образования о детях, проживающих на территории, закрепленной за образовательной  организацией (Приложение 4).
2.4.4  Данные образовательных организаций, реализующих общеобразовательные программы дошкольного образования о детях, посещающих дошкольную образовательную организацию. (Приложение 5).

3. Организация учёта детей
в общеобразовательных организациях
3.1. Образовательные организации, реализующие программы дошкольного, начального общего,  основного общего, среднего общего, основного  образования ежегодно организуют и осуществляют текущий учет детей от 0 до 18 лет, проживающих на территории, закрепленной за данной общеобразовательной организацией (Приложение 1) по состоянию на 5 сентября. Общие сведения о детях, проживающих на территории, закрепленной за образовательной  организацией, составляются и предоставляются образовательной организацией в отдел образования  на бумажном носителе, заверенном подписью руководителя  и печатью, по установленной форме (Приложение 2, Приложение 4),  оформляются списками, содержащими персональные данные о детях, сформированными в алфавитном порядке по годам рождения.
3.2. Общие сведения об учащихся, получающих образование в общеобразовательной организации, реализующей программы начального общего,  основного общего, среднего общего, основного  образования, собираемые в соответствии с пунктом 2.2 настоящего Положения, составляются и предоставляются образовательной организацией в отдел образования  в электронном виде и на бумажном носителе, заверенном подписью руководителя образовательной организации, печатью организации, по установленной  форме (Приложение  3), по состоянию на 5 сентября.
3.3. Общие сведения о детях, посещающих дошкольную образовательную организацию,   собираемые в соответствии с пунктом 2.2 настоящего Положения, составляются и предоставляются дошкольной общеобразовательной организацией в отдел образования  в электронном виде и на бумажном носителе, заверенном подписью руководителя образовательной организации, печатью организации, по установленной  форме (Приложение  5), по состоянию на 5 сентября.
3.2. Общеобразовательные организации, реализующие программы начального общего,  основного общего, среднего общего, основного  образования отдельно ведут учет учащихся, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в учреждении.
Сведения об указанной категории учащихся, оформленные в соответствии с требованиями пункта 2.6. настоящего Положения, предоставляются общеобразовательными организациями в отдел образования по окончании каждой учебной четверти и учебного года по установленной форме (Приложение 6).
Ежегодно по состоянию на 5 сентября текущего года общеобразовательные организации, реализующие программы начального общего,  основного общего, среднего общего образования  предоставляют в отдел образования списки детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, не имеющих общего образования и не обучающихся по установленной форме (Приложение 7).
3.3. Сведения о детях, зачисленных в образовательную организацию, реализующую программы начального общего,  основного общего, среднего общего, основного  образования или отчисленных из неё в течение учебного года, представляются образовательными организациями в отдел образования ежеквартально по установленной форме (Приложения 8,9).
3.4. Ежегодно в период до 5 сентября текущего года отдел образования осуществляет сверку единой информационной базы данных с данными фактического списочного учета учащихся общеобразовательных организаций по итогам проверки приема детей и детей, фактически приступивших к обучению в данном учебном году.
3.5. Образовательные организации, реализующие программы дошкольного, начального общего,  основного общего, среднего общего, основного  образования организуют прием информации от граждан о детях, проживающих на территории, закрепленной за общеобразовательной организацией, и подлежащих обучению.
В случае выявления семей, препятствующих получению своими детьми образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих обязанности по воспитанию и обучению своих детей, общеобразовательная организация:
- незамедлительно принимает меры по взаимодействию с родителями (законными представителями) для организации обучения несовершеннолетних;
- информирует отдел образования о выявленных детях и принятых мерах по организации обучения для указанных детей;
- информирует комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав для принятия мер воздействия в соответствии с действующим законодательством.

4. Компетенция учреждений и организаций
по обеспечению учета детей
4.1. Отдел образования:
4.1.1. Принимает от учреждений и организаций, указанных в пункте 2.3 настоящего Положения, сведения  о детях, составленные в соответствии с требованиями пункта 2.5 настоящего Положения, и формирует единую информационную базу данных.
4.1.2. Организует регулярный прием информации о детях, подлежащих включению в единую информационную базу данных, своевременно осуществляет ее корректировку в соответствии с информацией, полученной от учреждений и организаций, указанных в пункте 2.3 настоящего Положения.
4.1.3. Обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о детях, внесенных в единую информационную базу данных, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ «О персональных данных».
4.1.4. Осуществляет организационное и методическое руководство работой по учету детей.
4.1.5. Контролирует устройство на обучение выявленных не обучающихся детей.
4.2. Образовательные организации:
4.2.1. Организуют работу по учету детей в возрасте от 0 до 18 лет, подлежащих обучению, проживающих на закрепленной за данной организацией определенной территории, и представляют в информацию в отдел образования в соответствии с разделом 3 настоящего Положения.
4.2.2. Осуществляют систематический контроль за посещением занятий учащимися, ведут индивидуальную профилактическую работу с учащимися, имеющими проблемы в поведении, обучении, развитии и социальной адаптации.
4.2.4. Обеспечивают хранение списков детей, подлежащих обучению, и иной документации по учету и движению учащихся до получения ими основного общего и среднего общего образования.
4.2.6. Обеспечивают надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о детях, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ «О персональных данных».

  Приложение 1
к Положению

ПЕРЕЧЕНЬ
населенных пунктов, закрепленных за образовательными организациями Первомайского  муниципального района для учета детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях Первомайского муниципального района, реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и  среднего  общего образования

	Наименование учреждения
	Наименование территорий, за которыми закреплены образовательные учреждения

	1
	МОУ Первомайская СОШ
	с.Кукобой,
деревни:  Ивановское, Рябинки, Титово, Токарево, Тютрюмово, Хабарово, Юшково, Аниково, Вараково, Ватолино, Дор, Дресвянка, Дубасово, Яшканово, Алешино, Алюнино,  Вараково, Исаково, Малино, Погорелка, Пустынь, Сальково

	2.
	МОУ  Погорельская ООШ

	деревни: Завражье, Игнатцево, Новое, Погорелка, Поляниново, Семенцево, Серково, Турыбарово, Тутаново

	3
	Пречистенская СОШ
	п.Пречистое,
деревни:  Аристово, Бабицино, Горка Пречистенская, Дор Пречистенский,   Корхово, Кудрино, Лапшино, Левинское, Малачугово,  Миндюкино, Михалево, Мулинское, Новинькое, Праунино, Путятино, Ракульское, Слобода, Соколово, Стародворское, Тимонино,  Холм, Шолошево, Щеколдино, Юрьевское, Азарино, Ананьино, Багряники,  Волосово, Гридино, Дор-Луконино, Ефимьево, Ивановское, Ильинское, Инюшино, Качалка, Крупухино, Кузнецово, Лихобритка, Пуршево, Гордеево

	4
	МОУ дет/сад  «Ладушки»
	деревни: Завражье, Игнатцево, Новое, Погорелка, Поляниново, Семенцево, Серково, Турыбарово, Тутаново

	5
	МОУ Козская СОШ
	с.Коза, деревни: Высоково, Гусево, Киево, Митино, Рубеженка, Сосновка, Черепаново, Пустынь, Ильинское

	6
	МОУ Семеновская СОШ
	с.Семеновское,
деревни: Зогзино, Ивановское, Кобылино, Парфеньево, Погорелово, Федорино, Юрьевское, Николо-Ухтома Менчаково, Савкино, Кузьмищево, Долгоруково, Ошомово, Балуйки, Барышка, Вязовка, Ескино, Заемье, Заречное, Княжий починок, Костромка, Красный холм, Матвейцево, Медведково, Оносово, Павликово, Терехово, Тимово, Ухтомский починок, Хохраково, Васьянка, Вертково, Демидково, Душилово, Дыланово, Евлашево, Летнево, Никитино, Ушаково, Шульгино, Дмитриевка, Малое фоминское, Ухтомский, Белое, Большое Ескино, Горилец, Данилов Починок, Ефимовское, Ивандино, Карамышево, Карповское, Кубье, Надеево, Новинка, Нофринское, Пеньково, Алексино, Денисово, Игумново, Кривцово, Кульсеево, Паршино, Спицино, Старое село, Тарасово

	7
	МОУ Николо-Горская ООШ
	с.Николо-Гора,
деревни: Афанасово, Белкино, Ильинское, Голосово, Горка, Дор-спасский, Починок, Савинское, Федяево, Фенево, Пустынь

	8

	 МДОУ «Березка»
	п.Пречистое, улицы: Кооперативная, Ленина, Любимская, Советская, Первомайская, Вологодская, Мелиоративная, Железнодорожная, Новая, 30 лет Победы, Полевая, Привокзальная, Совхозная, Любимский карьер, Первомайский пер., Ярославская.
деревни:  Аристово, Бабицино, Горка Пречистенская, Дор Пречистенский,   Корхово, Кудрино, Лапшино, Левинское, Малачугово,  Миндюкино, Михалево, Мулинское, Новинькое, Праунино, Путятино, Ракульское, Слобода, Соколово, Стародворское, Тимонино,

	9
	МОУ детский сад «Колосок»

	п.Пречистое, улицы: Фестивальная, Аристархова, Б.Октябрьская, М.Октябрьская, Заводская, Заречная, Карла Маркса, Комсомольская, Луговая, Мира, Молодежная, Некрасова, Олимпийская, Пушкина, Чапаева, Чкалова, Школьная, Энергетиков, Юбилейная, Фестивальный пер., Школьный пер.
деревни: Холм, Шолошево, Щеколдино, Юрьевское, Азарино, Ананьино, Багряники,  Волосово, Гридино, Дор-Луконино, Ефимьево, Ивановское, Ильинское, Инюшино, Качалка, Крупухино, Кузнецово, Лихобритка, Пуршево, Гордеево.

	10
	МОУ Шильпуховская ООШ
	деревни: Шильпухово, Ферезево, Погорелка,  Павловское, Кузнечиково, Нестерово, Княщина, Змеево, Гордеево

	11

	МОУ Скалинская ООШ
	ст.Скалино,
деревни: Безверхово, Будилово,  Захарово, Иванчино, Климово, Кобылкино, Колкино, Легково, Мартыново, Милково, Овинища, Плишкино, Радикино, Радково, Самылово, Сосновка, Спирево, Халитово, Хмелевица, Щадрино

	12
	МОУ Всехсвятская ООШ
	с.Всехсвятское
деревни: Анкудиново, Великое село, Воронцово, Коровино, Меленка, Плосково, Решетники, Хлестово